
ICS 13.060.30

CCS Z 60

65
新 疆 维 吾 尔 自 治 区 地 方 标 准

DB65/T 4925—2025

农村生活污水处理设施建设和改造技术

规范

Technical specification for construction and renovation of rural domestic sewage
treatment facilities

2025 - 07 - 17发布 2025 - 09 - 16实施

新疆维吾尔自治区市场监督管理局 发 布



DB65/T 4925—2025

I

目 次

前言 ................................................................................... I
[...]
对农村生活污水进行收集和处理的建（构）筑物、设备、配套管网和辅助设施等的总称。包括集中

处理设施和分散处理设备。

3.5

集中处理设施 centralized wastewater treatment facilities
服务于多户的，并采用集中处理终端或纳入城镇污水管网的日处理能力在 20m3/d（含）以上户内

处理设施和公共处理设施的总称。

3.6

分散处理设备 decentralized wastewater treatment facilities
服务于村庄单户或联户的生活污水，日处理能力在 20m3/d以下处理农户日常生活污水的处理设备。

不包括单独对从事民宿、餐饮、洗涤、美容美发等经营活动产生的污水进行处理的农村生活污水处理设

施。

3.7

公共处理设施 public treatment facilities
农村生活污水处理设施中接户井及以外的生活污水收集、处理的设施。包括接户井、污水管道、检

查井、处理终端等。

3.8

三格化粪池 three—compartment septic tank
由三个相互串联的池体组成，经过密闭环境下粪污沉降、厌氧消化等过程，去除和杀灭寄生虫卵等

病原体，控制蚊蝇滋生的粪污无害化处理与贮存设备。

[来源：GB/T 38836—2020，3.1，有修改]

3.9

接户井 household sewage connecting well
用于汇集单户生活污水，连接户内处理设施和公共处理设施的多功能检查井。属于公共处理设施，

具有沉砂、拦渣等功能。

4 基本原则

4.1 农村生活污水处理设施的建设和改造应以县域为单元，实行统一规划和建设、分步实施。统筹处

理好近期与远期、集中与分散、资源化利用与排放的关系。



DB65/T 4925—2025

3

4.2 农村生活污水处理方式应根据村庄布局、居民生活习惯、管网铺设条件、人口规模与集聚程度、

地形地貌、经济发展状况等因地制宜确定，并应兼顾收集、处理、利用、排放的关系，考虑受纳水体的

环境容量负荷以及下游的生态效应。

4.3 农村生活污水治理模式可采用纳入城镇污水管网、集中处理、分散处理、资源化利用的方式，应

根据实际情况综合分析确定，优先选用资源化利用方式。

4.4 将位于生态环境敏感区、乡村振兴示范村等村庄的设施以及日处理能力在 20m
3
/d（含）以上的设

施作为治理重点。

4.5 设计、施工和监理单位应具有相应的资质。

4.6 应加强改厕与农村生活污水治理的有效衔接，采用水冲式厕所地区，应进行农村改厕与污水处理

的有效衔接。

4.7 农村生活污水处理设施建设和改造前应进行现场勘察，根据实际情况选择合适的治理模式和处理

技术工艺，为后期详细设计提供技术支持。

4.8 农村生活污水处理设施存在问题不能正常运行，需要进行改造，应采取措施进行完善，具体项目

改造措施参见附录 A。

5 设计

5.1 一般规定

5.1.1 农村生活污水处理设施包括集中处理设施和分散处理设备。应根据实际情况综合分析确定治理

模式。

5.1.2 农村生活污水处理设施选址应符合区域总体规划、村庄发展规划和县域农村生活污水治理专项

规划等相关规划的要求。

5.1.3 严禁工业生产废水、农产品加工废水、规模化养殖场和畜禽养殖专业户养殖废水、医疗废水等

生产经营活动产生的污水未经预处理接入农村生活污水处理设施。

5.1.4 集中处理设施前端宜设置格栅井、调节池等预处理工艺单元。

5.1.5 宜考虑二次污染的控制，可采取除臭和降噪措施。

5.1.6 公共管道、集中处理设施和分散处理设备宜设置在冻土层以下，冻土层深度以地勘报告为准。

在冻土层以上的管道和设施应采取保温措施，防止冬季结冰冻损和堵塞。

5.1.7 井盖应符合 GB/T 23858的要求。

5.2 设计水量

5.2.1 结合村民用水习惯和用水条件等因素，基础条件较好、各家各户均有卫浴设备、给排水设施完

善的农村，污水产生量控制在 40~60 L/人日；基础条件差、基础设施不完善的农村，污水产生量控制在

20~40 L/人日。

5.2.2 乡村旅游、特色餐饮个体户污水产生量以最大接待能力核算。

5.3 设计水质

5.3.1 进水水质应根据实地调查、取样检测和综合分析确定，应充分考虑非农村生活污水对水质的影

响。当无实际检测值时，参照表 1给出的参考值设计。



DB65/T 4925—2025

4

表 1 农村生活污水水质参考值

单位：mg/L，pH 值除外

主要指标
化学需氧量

（COD）

氨氮

（NH3-N）
总磷

（TP）

总氮

（TN）

悬浮物

（SS）
pH 值

建议取值范围 150~400 10~50 1.0~6.0 20~60 100~300 6.5~8.5
5.3.2 农村生活污水处理设施出水排放应符合 DB65 4275—2019的规定，并符合县域农村生活污水治

理专项规划的相关要求。

5.4 收集设施

5.4.1 户内收集管道

5.4.1.1 户内管道设计按照 GB 50015规定执行，宜采用建筑排水塑料管或球墨铸铁管。

5.4.1.2 管道坡度不宜小于 1%。

5.4.1.3 排水管管径：

a） 农户厨房洗涤池排水管管径不应小于 DN50；
b） 民宿、农家乐、牧家乐、餐饮等厨房洗涤池排水管管径不应小于 DN75；
c） 卫生间粪便排水管管径不应小于 DN100；
d） 化粪池、隔油池排水管管径不应小于 DN100。

5.4.2 化粪池

5.4.2.1 化粪池宜采用三格化粪池，化粪池应符合 GB/T 38836—2020的要求，应充分考虑流动人口产

生的水量波动。

5.4.2.2 非成品化粪池材质宜选用混凝土化粪池，池壁和池底应进行防腐防渗处理，不得使用漏底化

粪池或渗坑。

5.4.2.3 化粪池应设置检查口、通气管，并应采取防臭、防爆和防坠措施。

5.4.2.4 车行道下的化粪池宜采用钢筋混凝土结构，井盖应进行加固处理。

5.4.3 隔油池

5.4.3.1 涉及民宿、农家乐、牧家乐、餐饮等含油量较高的，应在接户设施内设置隔油池。

5.4.3.2 隔油池可采用预制化成品隔油池、混凝土隔油池等，隔油池的设计应符合 GB 50015的要求。

5.4.3.3 隔油池盖板不得封闭，隔油池应具备通气和清渣功能，便于检查和维护。

5.4.3.4 隔油池的设置应遵循就近、方便清运和管理的原则。

5.5 接户井

5.5.1 户内处理设施与公共管道应通过接户井进行连接。

5.5.2 美容美发、洗浴等洗涤废水接入接户井前应设置毛发聚集井（器）。

5.5.3 接户井宜选用预制成品井；非成品井宜采用钢筋混凝土检查井。

5.5.4 接户井的设置应按照 GB 50015规定执行，规格宜按实际功能要求选择。

5.5.5 接户井应便于清掏。

5.6 公共管道系统

5.6.1 公共管道

5.6.1.1 公共管道应根据地形标高，按照接管短、埋深合理的原则布置。



DB65/T 4925—2025

5

5.6.1.2 公共管道应采用安全可靠、水力条件好、耐腐蚀且基础简单、接口方便、施工快捷的管材。

塑料管材的环刚度应根据埋深和车辆负载确定。

5.6.1.3 公共管道主管网排水管管径不应小于 DN300，支管网排水管管径不应小于 DN200。
5.6.1.4 农村生活污水不能依靠重力自流排出的，应设提升泵站设施或真空负压收集系统。

5.6.1.5 管道基础应根据管材、接口形式和地质条件等确定，对地基松软、不均匀沉降或易冲刷地段，

管道基础应采取相应加固措施。

5.6.1.6 公共管道的设计应符合 CJJ 124和 GB 50014的要求。

5.6.2 检查井

5.6.2.1 检查井的设置应符合 GB 50014的要求。

5.6.2.2 检查井可选用塑料检查井、预制钢筋混凝土检查井和现浇钢筋混凝土检查井等。

5.6.3 提升设施

5.6.3.1 泵站设计应符合 GB 50014和 GB 50265的要求。

5.6.3.2 提升泵站（井）集水池设计应符合 GB 50015的要求。

5.6.3.3 提升泵站（井）应设置方便安装检修的检查口和方便清理的清扫口。

5.6.3.4 预制泵站顶部检修口或泵站管理间的室内地坪应比室外地坪高 0.2m~0.3m，应高于设计洪水

位 0.5m以上。

5.7 集中处理终端

5.7.1 预处理

5.7.1.1 格栅井：

a） 应设置在调节池前；

b） 宽度不宜小于 0.5m；格栅应采用 SUS304不锈钢等耐腐蚀材质制作；宜选用成品格栅；

c） 设计规模 300m3/d及以上的污水处理终端宜设置机械格栅。

5.7.1.2 调节池：

a） 有效容积应根据污水水质、水量变化确定，有效停留时间不宜小于 12h；
b） 提升泵（组）应按终端处理能力计算流量，宜设置提升泵防堵塞装置；

c） 如为钢筋混凝土结构时，可与格栅渠、污泥池合建，应设置检修口和清淤排泥设施。

5.7.1.3 其他预处理：

民宿、农家乐、牧家乐、餐饮等集中的村庄宜设置集中隔油池，集中隔油池应符合 5.4.3的要求。

5.7.2 污水处理技术

5.7.2.1 农村生活污水处理应根据当地实际情况和实践经验选用适用的处理技术。

5.7.2.2 化学需氧量可采用厌氧生物法、生物接触氧化法、活性污泥法进行去除。

5.7.2.3 氨氮可采用生物接触氧化法、活性污泥法进行去除。

5.7.2.4 处理出水有总磷要求时，可采用化学除磷方式进行去除。

5.7.2.5 粪大肠菌群可采用生物接触氧化法、活性污泥法、消毒等方式去除。

5.7.3 污水处理工艺

5.7.3.1 厌氧生物法：

a） 可作为农村生活污水的预处理，与其他工艺配合使用；

b） 应保证微生物膜与污水充分接触，可采用水力搅拌或设置机械搅拌；

c） 填料填装高度不宜小于池深的 2/3，可采用悬浮或悬挂填料。

5.7.3.2 生物接触氧化法：



DB65/T 4925—2025

6

a） 单独使用可去除化学需氧量和氨氮，与缺氧池组合可去除总氮；

b） 水力停留时间宜取 4h~16h。当与缺氧池组合去除总氮时，缺氧区水力停留时间宜取 0.5h~3h，
回流比宜取 100%~300%；

c） 进水应防止短流，进水端宜设导流槽，导流槽与接触氧化池之间应用导流墙分隔；

d） 池内悬挂式填料填充率宜取 50%~80%，悬浮式填料填充率宜取 20%~50%；

e） 供气量的最小气水比不宜小于 2:1，最大气水比不宜超过 20:1；
f） 单独生物接触氧化池宜用于处理分散式农村生活污水处理。

5.7.3.3 活性污泥法：

a） 可采用厌氧、缺氧和好氧模式，可分为连续流和序批式运行方式；

b） 脱氮处理工艺应联合缺氧池和好氧池，脱氮除磷处理工艺应联合厌氧池、缺氧池和好氧池；

c） 厌氧池的水力停留时间宜取 1h~2h，污泥浓度宜取 2.0g/L~4.5g/L，污泥回流比宜取 40%~100%。

应进行处理系统的剩余污泥排放；

d） 缺氧池的水力停留时间宜取 2h~4h，污泥浓度宜取 2.0g/L~4.5g/L，混合液回流比宜取

100%~400%；

e） 好氧池的水力停留时间宜取 8h~12h，污泥浓度宜取 2.0g/L~4.5g/L，需氧量宜取

1.1kg/kg~1.8kg/kg；
f） 应保证活性污泥与污水充分接触，厌氧池和缺氧池宜设置机械搅拌或水力混合；

g） 池底部应设置排泥和放空装置；

h） 宜设置污泥浓缩、储存池；

i） 宜用于处理规模大、运维水平（包括资金及技术）高的农村生活污水处理。

5.7.3.4 化学法除磷：

a） 药剂种类、投加量宜通过试验确定。采用铝盐或铁盐为絮凝剂时，宜按照铝或铁与污水总磷的

摩尔比为 1.5~3进行投加；

b） 宜采用快速混合方式，混合时间宜为 10s~30s，可采用机械、水力或空气混合或搅拌；

c） 应计算产生的污泥量并考虑污泥的处理处置方式；

d） 设备与管道应采取防腐措施，加药管道宜采用 PVC—U或 PE管材；

e） 宜用于出水水质对总磷要求比较高的农村生活污水处理。

5.7.3.5 消毒：

a） 当设施出水的粪大肠菌群指标执行 DB65 4275—2019一级排放标准时，设施应具备消毒功能，

若设施出水的粪大肠菌群指标执行 DB65 4275—2019二级或三级排放标准时，则应具备加装消毒设施

的空间；

b） 可选用紫外线消毒和氯消毒，消毒设施应符合 GB 50014的要求。

5.7.4 污水处理组合工艺

5.7.4.1 农村生活污水处理应根据排放要求、排放去向、处理规模、基础条件等选择技术成熟、稳定

达标、运维简便、运行安全的组合工艺。

5.7.4.2 农村生活污水应通过预处理后进入集中处理终端。集中处理终端出水应根据排放要求设置消

毒。

5.7.4.3 农村生活污水处理设施的出水水质执行 DB65 4275—2019一级排放标准时，可按图 1的工艺

组合确定。

本工艺组合为脱氮、除磷活性污泥工艺，该工艺组合适用于处理规模较大（大于 300m3/d），进水

碳、氮、磷比例适中，处理终端所选位置的交通、水电条件便捷，区域运维管理条件较好，用地比较紧

张的村庄或农村居住区或环境敏感区。



DB65/T 4925—2025

7

图 1 一级排放标准处理设施工艺组合图

5.7.4.4 农村生活污水处理设施的出水水质执行 DB65 4275—2019二级排放标准时，可按图 2的工艺

组合确定。

本工艺组合为脱氮、除磷生物膜工艺，该工艺组合适用于处理规模较小（小于 300m3/d），进水碳、

氮、磷比例适中或进水磷含量较高，处理终端所选位置的交通、水电条件相对便捷，区城运维管理条件

相对较好，有充足用地的村庄或农村居住区。

图 2 二级排放标准处理设施工艺组合图

5.7.4.5 农村生活污水处理设施的出水水质执行 DB65 4275—2019 三级排放标准或表 2 的 A 级标准

时，可按图 3的工艺组合确定。

本工艺组合为脱碳、脱氮生物膜工艺，该工艺组合适用于处理规模较小（小于 50m3/d），进水碳、